
REGIONE PIEMONTE                                                                                                   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

  

 COMUNE DI GIAROLE 
 (Via Vittorio Emanuele, 39 - 15036 Giarole) 

  

 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

 

          DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

                                   N. 18 IN DATA 5/08/2024 
 

Oggetto: affidamento diretto dell’incarico professionale per la redazione del Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica e del Progetto Esecutivo dei lavori di regimazione 

idraulica Torrente Grana  nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre di Po 

“E” Colline del Monferrato. 

Determina per proroga termini consegna Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica e del  Progetto Esecutivo 

CIG spese tecniche: 9660726B49 

CUP: J13H20000210001 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
 

Visti i provvedimenti relativi all’organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune Giarole e il 

Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato, n. 2/2022 del 

28/01/2022, con i quali sono state attribuite al sottoscritto geom. Enrico Ortolan, mansioni, 

responsabilità e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle 

competenze del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice dei contratti pubblici di cui 

all'art. 15 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36; 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende procedere all’esecuzione di lavori di regimazione 

idraulica Torrente Grana nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del 

Monferrato; 

 

Dato atto che il “Progetto di integrazione al piano stralcio per l’assetto idrogeologico (PAI) – Rete 

idrografica minore – Bacino del Torrente Grana” adottato dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di 

bacino del fiume Po con Deliberazione n. 6/2007, a seguito di attività di ricognizione e di studio 

sull’assetto idraulico e idrogeologico nel bacino del Torrente Grana evidenziava i principali interventi 

di regimazione necessari per il contenimento delle portate di piena e ne stimava sommariamente i 

relativi costi; 

  

Dato atto che il corso del Torrente Grana attraversa i Comuni di Occimiano, Mirabello Monferrato, 

Giarole e Pomaro Monferrato facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del 

Monferrato; 

 

Dato atto che l’Unione dei Comuni riteneva necessario inoltrare richiesta di contributo alla Regione 

Piemonte, Settore Pianificazione, Difesa del Suolo, al fine di poter provvedere all’esecuzione dei lavori 

di regimazione idraulica necessari per la messa in sicurezza del territorio; 

 

Dato atto che si rendeva necessario predisporre un Progetto Esecutivo; 

 



 

Dato atto che la Regione Piemonte con Decreto Commissariale n. 5- FP del 26/02/2020 assegnava al 

Comune di Giarole un contributo di €. 137.210,80 per la redazione del Progetto Definitivo e del 

Progetto Esecutivo dei lavori di “Regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento 

dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato”; 

 

Dato atto che con determina a contrarre n. 4 del 13/02/2023 si stabiliva di procedere con affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto 

Semplificazioni), rattandosi di incarico relativo ad un servizio, tecnico di progettazione di importo 

inferiore a € 139.000,00 euro; 

 

Ritenuto di procedere con trattativa diretta con un unico operatore economico tramite RDO su 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

Dato atto che, sulla base delle sopra citate considerazioni, sulla base delle precise indicazioni 

dell’Amministrazione comunale era stata avviata trattativa diretta tramite MEPA con lo STUDIO 

TECNICO FOGLINO con sede in Ricaldone (AL), Via Cazzulini, n. 15/A, già estensore della 

documentazione geologico-tecnica a corredo della Variante Strutturale 2010 al PRGI vigente;; 

  

Dato atto che con propria determinazione n. 5 in data 1/03/2023, previa verifica dei requisiti, veniva 

affidato l’incarico al suddetto studio per la redazione del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo 

dei lavori di regimazione idraulica Torrente Grana nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre 

di Po “E” Colline del Monferrato; 

 

Visto il contratto disciplinare di incarico rep. n. 447 del 15/03/2023; 

 

Vista la 2° richiesta di proroga dei termini per la consegna del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica e di conseguenza del Progetto Esecutivo inoltrata dallo STUDIO TECNICO FOGLINO in 

data 2/08/2024, .prot.n. 2416; 

 

Dato atto che dalla riunione tenutasi il 30/07/2024 dal Dott. Foglino con l’ing. Buzzi della Regione 

Piemonte – Direzione OO.PP. – Settore Tecnico Regionale Alessandria e Asti in merito al progetto dei 

lavori di regimazione, con particolare riguardo agli aspetti relativi alla manutenzione straordinaria del 

ponte sul Torrente Grana lungo la SP 60 e alla ricalibratura dell’alveo è emersa l’opportunità di 

migliorare ulteriormente la sistemazione idraulica in modo da incrementare il franco idraulico del ponte 

e, non riuscendo a garantire in ogni caso il franco di 1,5 m. per i vincoli dovuti al costruito, di valutare 

l’effetto del rigurgito causato dall’eventuale costruzione del ponte stesso; 

 

Dato atto che le modifiche al modello idraulico derivanti dalle suddette considerazioni e il contestuale 

adeguamento del progetto con inserimento di arginature a monte, richiederanno ancora alcuni giorni di 

lavoro prima della consegna; 

 

Ritenuto sussistano i presupposti per la concessione della proroga richiesta; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa aggiuntiva; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006, n. 

163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione allle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 



 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge  

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario del Comune, attestante la copertura finanziaria della spesa assunta con la presente 

determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Di concedere allo STUDIO TECNICO FOGLINO, con sede in Ricaldone (AL), Via Cazzulini, n. 

15/A, la 2° proroga di giorni 60 dei tempi di consegna del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

e di conseguenza del Progetto Esecutivo dei lavori di regimazione idraulica Torrente Grana 

nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre di Po.  

 

Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa aggiuntiva. 

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per la 

durata di 15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile Unico del Progetto 

(f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 07/09/2024 per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 

n. 69). 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


